
 
Comune di Remanzacco 

Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

COPIA 

N. 25 
Reg. delib. 

DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI, AI SENSI DELL'ART. 37 DEL 
D.LGS. 31.03.2023, N. 36 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 20:00, nella sede 
comunale, previa notifica degli avvisi di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
Pubblica così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Briz Daniela Presente  Noacco Gianluca Presente 
Angeli Dario Presente  Nadalutti Gabriele Presente 
Blasigh Karin Presente  Incandela Maria Concetta Presente 
Peressutti Rita Presente  Nadalutti Alex Presente 
Scarpa Maria Presente  Milanese Stefano Presente 
Abramo Gabriella Presente  Orsettigh Fabio Presente 
Duri' Annarita Presente  Sanna Giovanni Presente 
Beltrame Gianluca Presente  Vicario Stefano Presente 
Passon Sofia Presente    
    

Presenti   17 Assenti    0 
Assessori esterni: 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO  Donati Debora. 
 
Briz Daniela nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 
giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 
Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267. 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

 

OGGETTO MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI, AI SENSI DELL'ART. 37 DEL 
D.LGS. 31.03.2023, N. 36 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

presentata dal Responsabile dell’area Tecnica 
 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei 
Contratti Pubblici” le Stazioni Appaltanti sono obbligate a: 
 predisporre ed approvare il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei 

lavori da realizzarsi nell’anno di riferimento; 

RICHIAMATO l’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo” recante la disciplina di attuazione dell'art. 37, comma 6, del Codice 
medesimo e più precisamente definisce: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 06.11.2023 con cui è stato adottato lo 

schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 dei 
lavori pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24.04.2024 con cui è stata approvata la prima 
modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 dei 
lavori pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.07.2024 con cui è stata approvata la 
seconda modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 
2024 dei lavori pubblici; 

CONSIDERATO che, relativamente alla programmazione dei Lavori Pubblici: 
 con Decreto n. 1217 del 29.05.2024 l’Ente di Decentramento Regionale – EDR di Udine ha 

concesso al Comune di Remanzacco il contributo di € 2.100.000,00.-, suddiviso sulle annualità 
2024 e 2025, per il progetto di investimento di valenza territoriale di iniziativa pubblica 
sovracomunale denominato “BIKE TO WORK: un nuovo sistema intermodale di valenza 
territoriale tra i comuni di Udine, Remanzacco, Moimacco e Cividale del Friuli”, del valore 
totale di € 8.000.000,00.-, relativamente all’intervento da effettuarsi in Comune di Remanzacco 
- Tratto di competenza del Comune di Remanzacco”, ai sensi dell’articolo 7 ter, comma 3 
quater, della L.R. n. 5 giugno 2015, n. 14 e s.m.i. (recante “Disposizioni di attuazione del 
Programma Operativo Regionale obiettivo “Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione” 2014-2020 e del Programma Regionale Obiettivo “Investimenti in favore 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

dell'occupazione e della crescita” 2021-2027 cofinanziati dal Fondo europeo per lo sviluppo 
regionale (FESR)); 

 con nota prot. n. 500619 del 16.08.2024 la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Servizio 
Sport, relativamente al Bando per il finanziamento di lavori su impianti sportivi destinati a tutte 
le discipline sportive ad esclusione del calcio e/o al rugby, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 
Regionale 03 aprile 2003, n.8 (recante “Testo Unico in materia di Sport”) - Anno 2024, ha 
comunicato che, a seguito dello scorrimento della graduatoria approvata con decreto del 
Direttore centrale n. 49557/GRFVG del 26/10/2023, disposta per la disponibilità di ulteriori 
fondi, il Comune di Remanzacco, classificato con propria istanza alla posizione n. 91 in 
graduatoria, risulta assegnatario di un contributo per l’intervento denominato: “Lavori di 
potenziamento e manutenzione straordinaria, con abbattimento barriere architettoniche, 
presso polo tennistico del Capoluogo”, del valore di € 250.000,00; 

 con nota prot. n. 507396 del 21.08.2024 la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Servizio 
politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione, 
relativamente agli interventi finanziati ai sensi della L.R. 2/2000, art. 4, commi da 55 a 57, 
Anno 2024, al fine di favorire un processo di riqualificazione dei centri minori, dei borghi 
rurali e delle piazze, in un’ottica di sviluppo dei valori ambientali, sociali, culturali e turistici, 
nonché di tutela della sicurezza e salute pubblica, ha comunicato che, a seguito della 
approvazione della relativa graduatoria con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1085 del 
19.07.2024, l’intervento del Comune di Remanzacco, denominato “Intervento di rigenerazione 
urbana di aree e immobili degradati nel centro storico di Remanzacco”, risulta assegnatario di 
un contributo di € 500.000,00.-; 

 con nota prot. n. 9385 del 13.09.2024, il Comune di Remanzacco, nell’ambito della 
concertazione di politiche di sviluppo tra la Regione e gli Enti locali mediante il finanziamento 
di investimenti prevista dall’articolo 17 della Legge Regionale 20/2020, ha presentato alla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, a valere sulle risorse del triennio 2025 – 2027 e 
relativamente alla quota “C” di risorse (“quota per investimenti di rilevante interesse 
regionale”), una proposta di finanziamento per € 701.240,00.-, suddiviso sulle annualità 2025 e 
2026, per l’intervento denominato “UN CENTRO DA METTERE AL CENTRO. LOTTO 1B 
DEL MASTERPLAN DI RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO DI 
REMANZACCO”; 

RITENUTO, pertanto, di modificare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e 
l’elenco annuale 2024 come di seguito specificato: 
 inserimento del nuovo intervento denominato “BIKE TO WORK: un nuovo sistema 

intermodale di valenza territoriale tra i Comuni di Udine, Remanzacco, Moimacco e Cividale 
del Friuli -tratto di competenza del comune di Remanzacco”, annualità 2024 e 2025; 

 inserimento del nuovo intervento denominato: “Lavori di potenziamento e manutenzione 
straordinaria, con abbattimento barriere architettoniche, presso polo tennistico del 
Capoluogo”, annualità 2024; 

 inserimento del nuovo intervento denominato: “Intervento di rigenerazione urbana di aree e 
immobili degradati nel centro storico di Remanzacco: Area Bertoni”, annualità 2024; 

 inserimento del nuovo intervento denominato: “Un Centro da mettere al centro. Lotto 1b del 
Masterplan di rigenerazione urbana del centro storico di Remanzacco”, annualità 2025 e 
2026; 

VISTO l’aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell’Elenco 
annuale 2024; 

RITENUTO di procedere alla approvazione dell’aggiornamento del Programma Triennale 2024-
2026 e dell’Elenco annuale 2024 dei lavori pubblici, redatto sulla base degli schemi-tipo di cui 
all’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 sopra richiamato; 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

VISTO l’art. 5, comma 9, dell’Allegato sopra richiamato che stabilisce che “i programmi triennali 
di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 
competente, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 
qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse”; 

VISTI: 
 il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 l’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 

Schemi tipo”; 
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE 

DI FARE integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse: 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei 
Contratti Pubblici” e in conformità agli schemi-tipo di cui all’Allegato I.5 del Decreto 
Legislativo medesimo, l’aggiornamento del programma triennale 2024 - 2026 e dell’Elenco 
annuale 2024 dei lavori pubblici, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che, con il presente provvedimento, si intende automaticamente variato il 
DUP 2024 - 2026; 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1, comma 19, 
della L.R. 11/12/2003 n. 21. 

  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata; 

VISTI i pareri espressi sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267; 

UDITA l’illustrazione introduttiva del Sindaco, di cui all’allegato supporto multimediale che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

AD UNANIMITÀ di voti, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale ad unanimità di voti, espressi 
per alzata di mano, delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.1, comma 19, della L.R.21/2003. 

 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

 

OGGETTO MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI, AI SENSI DELL'ART. 37 DEL 
D.LGS. 31.03.2023, N. 36 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO 
 Briz Daniela  Donati Debora 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI, AI 
SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31.03.2023, N. 36 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI 

 
 

RESP. P.O. TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-09-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Rinaldi Flavia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI, AI 
SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31.03.2023, N. 36 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI 

 
 

CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-09-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to Virgilio Mariacristina 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 25 del 30-09-2024 
 
 

Oggetto: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI, AI 
SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31.03.2023, N. 36 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 636. 
 
 
 
 
COMUNE DI REMANZACCO li 04-10-2024 L’ INCARICATO 
  Novielli Lina 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 30-09-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 25 del 30-09-2024 
 
 

Oggetto: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI, AI 
SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31.03.2023, N. 36 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei quindici giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI REMANZACCO li 30-09-2024 L’INCARICATO 
 Novielli Lina 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


